ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

PORTARIA TJMT/PRES N. 1054 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Estabelece o número de vagas destinadas ao
credenciamento de Assistentes Sociais e Psicólogos
nas unidades do Poder Judiciário do Estado de Mato
Grosso.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO
GROSSO , no uso de suas atribuições legais e regimentais e em consonância à decisão exarada
nos autos do CIA n. 0053040-79.2021.8.11.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o número de vagas destinadas ao credenciamento de
Assistentes Sociais e Psicólogos nas unidades do Poder Judiciário, conforme o Anexo Único.

Art. 2º As unidades e o número de vagas dispostos no Anexo Único desta Portaria
serão revistos anualmente.

Art. 3º Fica revogada a Portaria n. 150/2016-PRES.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado digitalmente)
Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

ENTRÂNCIA FINAL

COMARCA/UNIDADE
ASSISTENTE
SOCIAL PSICÓLOGO N. DE VAGAS

Cuiabá
(Fórum da Capital: VarasCíveis,

Criminais, Especializadas de Fazenda
Pública e Família e Sucessões)

12 12 24

Cuiabá
(Fórum da Capital: Custódia) 03 03 06

Cuiabá
(Fórum da Capital: VarasEspecializadas
de ViolênciaDoméstica e Familiar

contra a Mulher)

04 04 08

Cuiabá
(VarasEspecializadas da Infância e

Juventude)
12 12 24

Cuiabá
(CEMULHER) 01 01 02

Cuiabá
(NUGJUR) 01 01 02

Cuiabá
(Juizado Especial Criminal Unificado) 06 06 12

Cuiabá
(Central de Execuções de Penas

Alternativas – CEPA) 02 02 04

Cuiabá
(GMF - Grupo de Monitoramento e
Fiscalização do Sistema Carcerárioe

Socioeducativo
02 02 04

Cuiabá
(CentroEspecializado de Atenção e
Apoio às Vítimas de Crimes e Atos

Infracionais)
02 02 04

Várzea Grande
(VarasCíveis, Criminais, Especializadas
de Fazenda Pública e de Família e

Sucessões)
05 05 10

Várzea Grande
(VaraEspecializada de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher)
02 02 04

Várzea Grande
(Varada Infância e Juventude) 05 05 10

Várzea Grande
(Juizado Especial Criminal Unificado) 04 04 08

Rondonópolis
(VarasCíveis, Criminais, Especializadas

de Fazenda Pública, de Família e
Sucessões e da Infância e Juventude)

06 06 12

ANEXO ÚNICO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

Rondonópolis
(VaraEspecializada de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher)
02 02 04

Sinop
(VarasCíveis,Criminais, Especializadas
da Fazenda Pública, de Família e
Sucessões e da Infância e Juventude)

02 02 04

Sinop
(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica

e Familiar contra a Mulher)
01 01 02

TOTAL 72 72 144

ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA

COMARCA
ASSISTENTE
SOCIAL PSICÓLOGO N. DE VAGAS

Água Boa 01 01 02

Alto Araguaia 01 - 01

Alta Floresta 03 03 06

Barra do Bugres 02 02 04

Barra do Bugres
(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica

e Familiar contra a Mulher)
01 01 02

Barra do Garças 03 02 05
Barra do Garças

(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica
e Familiar contra a Mulher)

01 01 02

Cáceres
04

04 08

Cáceres
(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica

e Familiar contra a Mulher)
01 01 02

Campo Novo do Parecis - 01 01

Campo Verde 01 01 02

Canarana - 01 01

Chapada dos Guimarães 01 01 02

Colíder 01 01 02

Comodoro 01 01 02

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

Diamantino 01 01 02

Jaciara 01 01 02

Juara 01 01 02

Juína 01 01 02

Lucas do Rio Verde 04 04 08

Lucas do Rio Verde
(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica

e Familiar contra a Mulher)
01 01 02

Mirassol D’Oeste 01 01 02

Nova Mutum 02 02 04

Nova Xavantina 01 01 02

Paranatinga 01 01 02

Peixoto de Azevedo 01 01 02

Pontes e Lacerda 02 01 03

Porto Alegre do Norte 01 01 02

Poxoréu 01 01 02

Primavera do Leste 03 03 06

Primavera do Leste
(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica

e Familiar contra a Mulher)
01 01 02

São José do Rio Claro 01 01 02

Sorriso 03 03 06
Sorriso

(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica
e Familiar contra a Mulher)

01 01 02

Tangaráda Serra 02 02 04

Tangaráda Serra
(VarasJudiciais de ViolênciaDoméstica

e Familiar contra a Mulher)
01 01 02

Vila Rica 01 01 02

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

TOTAL 53 52 105

ENTRÂNCIA INICIAL

COMARCA
ASSISTENTE
SOCIAL PSICÓLOGO N. DE VAGAS

Alto Garças - 01 01

Alto Taquari - 01 01

Apiacás 01 01 02

Araputanga 01 01 02

Arenápolis 01 01 02

Aripuanã 01 01 02

Brasnorte 01 01 02

Campinápolis 01 01 02

Cláudia 01 01 02

Colniza 01 01 02

Cotriguaçu 01 01 02

Dom Aquino 01 01 02

Feliz Natal 01 01 02

Guarantã do Norte 01 01 02

Guiratinga 01 01 02

Itaúba 01 01 02

Itiquira 01 01 02

Jauru 01 01 02

Juscimeira 01 01 02

Marcelândia 01 01 02

Matupá 01 01 02

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

Nobres 01 01 02

Nortelândia - 01 01

Nova Canaã do Norte 01 01 02

Nova Monte Verde 01 01 02

Nova Ubiratã 01 01 02

Novo São Joaquim 01 01 02

Paranaíta 01 01 02

Pedra Preta 01 01 02

Poconé 02 02 04

Porto dos Gaúchos 01 01 02

Porto Esperidião 01 01 02

Querência 01 01 02

Ribeirão Cascalheira 01 01 02

Rio Branco 01 01 02

Rosário Oeste 01 01 02

Santo Antônio do Leverger 01 01 02

São Félix do Araguaia 01 01 02

São José dos Quatro Marcos 01 01 02

Sapezal 01 01 02

Tabaporã 01 01 02

Tapurah 01 01 02

TerraNova do Norte 01 01 02

Vera 01 01 02

Vila Bela da Santíssima Trindade 01 01 02

TOTAL 43 46 89

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA
Presidência

ASSISTENTE
SOCIAL PSICÓLOGO N. DE VAGAS

TOTALGERAL 168 170 338

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

A
F

B
45

08